
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto/USP 

Disciplinas do 2º semestre de 2024 do Programa de Pós-Graduação em BIOLOGIA COMPARADA  
 

ALUNOS REGULARES 

ALUNOS 

ESPECIAIS - 

Externos à USP 

Código 

Nome da Disciplina 

Doutor responsável 

Créditos  

 

Semana/Horário 

 

Período 

 

   Local 

Data 

Máxima  

Cancela-

mento 

Data 

Máxima  

Fora do 

prazo 

Número de Alunos  
Critério de Seleção 

Máx. Esp. Mín. 

5925927 

ECOLOGIA DE COMUNIDADES 

BENTÔNICAS 

Augusto Alberto Valero Flores 

4 Créditos / 60h / 4 semanas 

2ª, 3ª e 4ª feiras 

Das 8h às 12h 

(*) 1h de estudo 

 

 

18 de novembro a 

13 de dezembro 

 

CEBIMAR 

/ USP 

 

24 de 

novembro 

 

24 de 

novembro 

 

16 

 

08 

 

03 

 

 

 

 

5925933 

ECOFISIOLOGIA ANIMAL 

Wilfried Klein 

4 créditos / 60h / 6 semanas 

4ª e 6ª feira 

9:00 – 12:00 

(*) 2h de estudos 

 

 

25 de setembro a  

01 de novembro 

 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

05 de outubro 

 

05 de outubro  

 

15 

 

05 

 

05 

 

5925932 

ESTRUTURA DE ORGANISMOS 

AQUÁTICOS E MEIO AMBIENTE 

Regis Augusto Pescinelli 

3 créditos / 45h / 3 semanas 

3ª e 4ª feira 

Das 8 às 12h e 

das 14 às 17h 

(*) 1h de estudos 

 

 

17 de setembro a 

02 de outubro 

 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

22 de 

setembro 

 

22 de 

setembro 

 

15 

 

07 

 

02 

 

5925931 

FUNDAMENTOS DE TAXONOMIA 

INTEGRATIVA 

Felipe Bezerra Ribeiro 

3 créditos / 45h / 3 semanas 

2ª, 4ª e 6ª feira 

14 às 18h 

(*) 1h de estudos 

 

 

09 a 27 de setembro 
 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

14 de 

setembro 

 

14 de 

setembro 

 

12 

 

03 

 

06 

 

5925924 

EVOLUÇÃO E SISTEMÁTICA DE 

ARANHAS: UMA VISÃO CRÍTICA 

Facundo Martín Labarque 

2 créditos / 30h / 2 semanas 

2ª a 6ª feira 

Das 14 às 17h 
 

07 a 18 de outubro 
 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

10 de outubro 

 

10 de outubro  

 

25 

 

07 

 

07 

 

5925890 

TÓPICOS AVANÇADOS EM FISIOLOGIA 

VEGETAL 

Carlos Alberto Martinez y Huaman 

2 créditos / 30h / 1 semana 

2ª a 6ª feira 

Das 9 às 12h e 

das 14 às 17h 

 

 

09 a 13 de setembro 

 

 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

10 de 

setembro 

 

10 de 

setembro  

 

20 

 

15 

 

02 

 



 
5925902 

INTRODUÇÃO À FILOGEOGRAFIA 

Fernando de Faria Franco 

4 créditos / 60h / 2 semanas 

2ª a 6ª feira 

Das 13 às 18h 

(*) 1h de estudos  

 

26 de agosto a 

06 de setembro 

 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

29 de agosto 

 

29 de agosto 

 

20 

 

05 

 

05 

 

5925887 

ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO DE 

MAMÍFEROS NEOTROPICAIS 

Adriano Garcia Chiarello 

4 créditos / 60h / 3 semanas 

2ª e 3ª feira 

Das 8 às 12 e  

Das 14h às 18h 

(*) 2h de estudos 

 

12 a 27 de agosto 
 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

17 de agosto 

 

17 de agosto  

 

20 

 

03 

 

04 

 

5925888 

FUNDAMENTOS DE BIOLOGIA 

COMPARADA 

Milton Groppo Junior, Tiana Kohlsdorf, Max 

Cardoso Langer 

8 créditos / 120h / 10 semanas 

3ª feira 

Das 8 às 12h  

E das 14 às 18h 

6ª feira 

Das 8 às 12h 

 

08 de outubro a  

13 de dezembro 

 

 

 

REMOTA 

 

 

25 de outubro 

 

 

25 de outubro 

 

25 

 

05 

 

05 

 

5925796 

ASPECTOS HISTÓRICOS, CONCEITUAIS 

E SOCIAIS DO DESENVOLVIMENTO DA 

SISTEMÁTICA FILOGENÉTICA 

Eduardo Andrade Botelho de Almeida 

2 créditos / 30h / 10 semanas 

 

3ª feira 

Das 16h às 18h 

 

10 de setembro a  

12 de novembro 

 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

27 de 

setembro 

 

27 de 

setembro 

 

20 

 

02 

 

02 

 

5925760 

ANÁLISE EXPLORATÓRIA E 

MODELAGEM LINEAR DE DADOS 

BIOLÓGICOS UTILIZANDO O 

AMBIENTE COMPUTACIONAL R 

Rodrigo Augusto Santinelo Pereira 

04 créditos 

2ª a 6ª feira 

das 8 às 12h 

OBS: dia 25/11 e 

dia 05/12 a aula 

será das 14 às 18h 

 

25 de novembro a 

06 de dezembro 

 

REMOTA - 

Google 

Meet 

 

28 de 

novembro 

 

28 de 

novembro 

 

 

15 

 

 

02 

 

 

05 

 

5925918 

BIODIVERSIDADE E EDUCAÇÃO 

Marcelo Tadeu Motokane 

Marcelo Pereira 

04 créditos / 60h / 10 semanas 

5ª feira 

Das 14 às 18h 

 (*) 2h de estudos 

 

29 de agosto a 

07 de novembro 

 

Sala 5 do 

Bloco 9 

 

 

15 de 

setembro 

 

15 de 

setembro 

 

40 

 

05 

 

05 

 

 

 

 

 

 

 

 



# ALUNOS ESPECIAIS 

PERÍODO: de 01/07/2024 até a véspera de início da disciplina (desde que haja vaga disponível) 

Para verificar documentação e outras informações, acessar: www.ffclrp.usp.br - Pós-Graduação - Alunos Especiais. 

Alunos especiais são aqueles matriculados apenas em disciplinas isoladas, sem vínculo com qualquer Programa de Pós-Graduação da USP e terão direito a 

um certificado de aprovação em disciplinas, expedido pela CPG. 


